
 

 

 

LIETUVOS RESPUBLIKOS 

PRIDĖTINĖS VERTĖS MOKESČIO ĮSTATYMO 14, 64, 81, 91, 98, 106 STRAIPSNIŲ 

PAKEITIMO IR PAPILDYMO 

Į S T A T Y M A S 

 

2003 m. kovo 13 d. Nr. IX-1362 

Vilnius 

 

(Žin., 2002, Nr. 35-1271) 

 

1 straipsnis. 14 straipsnio papildymas ir pakeitimas 

1. Papildyti 14 straipsnį nauja 9 dalimi: 

„9. PVM mokėtojas, tiekiantis žemės ūkio produkciją, kurios tiekimas šio Įstatymo ir kitų 

teisės aktų nustatyta tvarka turi būti įforminamas žemės ūkio produkcijos pirkimo kvitu, turi teisę 

pasirinkti specialią apmokestinamojo momento nustatymo tvarką, pagal kurią prievolė apskaičiuoti 

PVM už jo tiekiamą žemės ūkio produkciją atsiranda, kai sumokamas atlygis už ją. Jeigu atlygis 

mokamas dalimis, PVM apskaičiuojamas dalimis kiekvienos atlygio dalies sumokėjimo momentu. 

Kai už patiektą žemės ūkio produkciją turi būti mokamos subsidijos ar dotacijos, kurios įtraukiamos 

į apmokestinamąją žemės ūkio produkcijos vertę, PVM nuo šios apmokestinamosios vertės dalies 

apskaičiuojamas, kai pirkėjas sumoka atitinkamą sumą. Pasirinkimą taikyti šioje dalyje nustatytą 

specialią apmokestinamojo momento nustatymo tvarką PVM mokėtojas privalo deklaruoti vietos 

mokesčio administratoriui centrinio mokesčio administratoriaus nustatyta tvarka ir ji taikoma 

apskaičiuojant PVM už žemės ūkio produkciją, kuri tiekiama pradedant kitu mokestiniu laikotarpiu 

nuo prašymo pateikimo dienos. PVM mokėtojas turi teisę šio pasirinkimo atsisakyti, tačiau ne 

anksčiau kaip praėjus 24 mėnesiams nuo to mokestinio laikotarpio, kurį ši tvarka buvo pradėta 

taikyti, pradžios, o PVM už žemės ūkio produkciją, kuri buvo patiekta, bet mokestis nebuvo 

apskaičiuotas, apskaičiuojamas pirmąjį mokestinį laikotarpį, nuo kurio vėl pradėta taikyti bendra 

apmokestinamojo momento nustatymo tvarka.“ 

2. Buvusią 14 straipsnio 9 dalį laikyti 10 dalimi. 

 

2 straipsnis. 64 straipsnio 1 dalies pakeitimas ir straipsnio papildymas 10 dalimi  

1. Papildyti 64 straipsnio 1 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„1. Pirkimo PVM gali būti įtraukiamas į PVM atskaitą tik tuo atveju, jeigu PVM mokėtojas 

turi PVM sąskaitą-faktūrą arba kitą šiame Įstatyme nurodytą apskaitos dokumentą, kuris nustatyta 

tvarka gali arba turi būti naudojamas prekių tiekimui ir (arba) paslaugų teikimui arba avansui 

įforminti (išskyrus kasos aparato kvitą, kuriame nurodytas pirkimo PVM įtraukiamas į PVM 

atskaitą laikantis šio straipsnio 3 dalies nuostatų, ir žemės ūkio produkcijos pirkimo kvitą, išrašytą 

žemės ūkio produkcijos, už kurią PVM apskaičiuojamas pagal specialią šio Įstatymo 14 straipsnio 9 

dalyje nustatytą tvarką, tiekimui įforminti). Turimame apskaitos dokumente ši PVM suma turi būti 

išskirta, o PVM mokėtojas nurodytas prekių ir (arba) paslaugų pirkėju, jeigu šiame straipsnyje 

nenustatyta kitaip. Turimas apskaitos dokumentas privalo turėti visus šio Įstatymo ir kitų teisės aktų 

reikalaujamus rekvizitus, o šio dokumento blankas turi būti prekių tiekėjo (paslaugų teikėjo) 

įsigytas teisės aktų nustatyta tvarka ir atitikti teisės aktų reikalavimus, keliamus šiam blankui. 

Pirkimo PVM, šio Įstatymo 95 straipsnyje nustatyta tvarka apskaičiuotą už iš užsienio 

apmokestinamųjų asmenų įsigytas prekes ir (arba) paslaugas, į PVM atskaitą galima įtraukti 

remiantis tame straipsnyje nurodytu dokumentu. Jeigu PVM mokėtojas buvo į PVM atskaitą 

įtraukęs pirkimo PVM nuo prekių tiekėjui arba paslaugų teikėjui sumokėtų avansų, tokia (tokiomis) 

pirkimo PVM suma (sumomis) atitinkamai mažinama pagal PVM sąskaitą-faktūrą arba kitą šiame 

Įstatyme nurodytą apskaitos dokumentą, kuriuo įformintas toks prekių tiekimas arba paslaugų 

teikimas, į PVM atskaitą įtrauktina pirkimo PVM suma.“ 

2. Papildyti 64 straipsnį 10 dalimi: 

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.ED68997709F5


 

 

2 

2 

„10. Kai PVM už žemės ūkio produkciją apskaičiuojamas pagal specialią šio Įstatymo 14 

straipsnio 9 dalyje nustatytą tvarką, pirkimo PVM už ją gali būti atskaitomas, jeigu PVM mokėtojas 

turi šio Įstatymo ir kitų teisės aktų reikalavimus atitinkantį žemės ūkio produkcijos pirkimo kvitą, 

kuriuo įformintas šios žemės ūkio produkcijos tiekimas, ir atlygio mokėjimą įforminantį 

dokumentą, atitinkantį šio Įstatymo 81 straipsnio reikalavimus.“ 

 

3 straipsnis. 81 straipsnio pakeitimas ir papildymas 

1. Pakeisti 81 straipsnio pavadinimą ir jį išdėstyti taip: 

„81 straipsnis. Prekių tiekimo arba paslaugų teikimo įforminimas kitais apskaitos 

dokumentais. Mokėjimo įforminimas“. 

2. Papildyti 81 straipsnio 4 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„4. Jeigu Lietuvos Respublikos Vyriausybė ar jos įgaliota institucija nenustato kitaip, tais 

atvejais, kai PVM mokėtojas, perdirbantis žemės ūkio produkciją, įsigyja ją iš žemės ūkio 

produkcijos gamintojų, prekių tiekimas įforminamas pirkėjo išrašomu nustatytos formos žemės ūkio 

produkcijos pirkimo kvitu. Žemės ūkio produkcijos pirkimo kvitas privalo turėti visus buhalterinę 

apskaitą reglamentuojančių įstatymų nustatytus privalomus apskaitos dokumento rekvizitus, taip pat 

kitus Lietuvos Respublikos Vyriausybės ar jos įgaliotos institucijos nustatytus papildomus 

rekvizitus. Kai įsigyjama žemės ūkio produkcija, už kurią tiekėjas pasirinkęs PVM skaičiuoti pagal 

specialią šio Įstatymo 14 straipsnio 9 dalyje nustatytą tvarką, žemės ūkio produkcijos pirkimo kvite 

tai privalo būti pažymėta įrašant „taikoma 14 straipsnio 9 dalis“, PVM suma tokiame dokumente 

atskirai neišskiriama, o nurodoma bendra apmokestinamosios vertės ir nuo jos apskaičiuoto 

pardavimo PVM suma.“ 

3. Papildyti 81 straipsnį 9 dalimi: 

„9. Kai įsigyta žemės ūkio produkcijos, už kurią tiekėjas pasirinkęs PVM skaičiuoti pagal 

specialią šio Įstatymo 14 straipsnio 9 dalyje nustatytą tvarką, pirkėjas, mokėdamas atlygį, šį 

mokėjimą turi įforminti apskaitos dokumentu, kurio antrasis egzempliorius atiduodamas 

produkcijos tiekėjui, o pirmasis lieka pirkėjui ir jame, be visų privalomų apskaitos dokumento 

rekvizitų, privalo būti nurodyta: 

1) produkcijos tiekėjo pavadinimas (vardas, pavardė), kodas (asmens kodas) ir PVM 

mokėtojo kodas; 

2) produkcijos pirkėjo pavadinimas (vardas, pavardė), kodas (asmens kodas) ir PVM 

mokėtojo kodas (jei turi); 

3) žemės ūkio produkcijos pirkimo kvito, kuriuo įformintas žemės ūkio produkcijos, už 

kurią apmokama, tiekimas, išrašymo data, serija ir numeris; 

4) mokamo atlygio suma (išskyrus patį PVM) ir PVM suma. Jeigu yra mokama PVM suma, 

apskaičiuota nuo į apmokestinamąją vertę įtrauktų subsidijų ar dotacijų, ši suma turi būti nurodyta 

atskirai; 

5) mokėjimo data.“ 

 

4 straipsnis. 91 straipsnio 3 dalies pakeitimas ir papildymas 

91 straipsnio 3 dalyje vietoj skaičių „1–4“ įrašyti skaičius „1–5“, dalį papildyti 5 punktu ir ją 

išdėstyti taip: 

„3. Šio straipsnio 2 dalyje nurodytam PVM mokėtojui grąžinamo PVM skirtumo likučio 

dalis negali būti didesnė už šios dalies 1–5 punktuose nurodytą sumą: 

1) sąlyginę 18 procentų PVM sumą, apskaičiuotą nuo to mokestinio laikotarpio PVM 

deklaracijoje deklaruotos apmokestinamosios vertės prekių ir paslaugų, kurioms pritaikytas 0 

procentų PVM tarifas, ir 

2) sąlyginę 18 procentų PVM sumą, apskaičiuotą nuo to mokestinio laikotarpio PVM 

deklaracijoje deklaruotos apmokestinamosios vertės prekių ir paslaugų, nurodytų šio Įstatymo 58 

straipsnio 1 dalies 2 punkte, ir 



 

 

3 

3 

3) PVM sumą, per mokestinį laikotarpį atskaitytą už įsigytą ilgalaikį turtą (išskyrus į PVM 

atskaitą įtrauktą importo PVM sumą, įskaitytą vadovaujantis šio Įstatymo 94 straipsnio nuostatomis, 

taip pat pirkimo PVM sumą už pasigamintą ilgalaikį materialųjį turtą), ir 

4) PVM sumą, per mokestinį laikotarpį atskaitytą už įsigytas ir (arba) importuotas 

medžiagas, žaliavas ir (arba) paslaugas, skirtas ilgalaikiam turtui pasigaminti ir (arba) nebaigtai 

statybai (išskyrus į PVM atskaitą įtrauktą importo PVM sumą, įskaitytą vadovaujantis šio Įstatymo 

94 straipsnio nuostatomis), ir 

5) PVM sumą, per mokestinį laikotarpį atskaitytą už įsigytus ir (arba) importuotus degalus, 

trąšas, sėklas, pašarus, priemones nuo kenkėjų ir piktžolių. Šis punktas taikomas tik PVM 

mokėtojams, kurių pajamos iš žemės ūkio produkcijos tiekimo ir (arba) paslaugų teikimo 

praėjusiais kalendoriniais metais sudarė ne mažiau kaip 50 procentų visų pajamų.“ 

 

5 straipsnis. 98 straipsnio 1 dalies pakeitimas 

Pakeisti 98 straipsnio 1 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„1. Ūkininkai, kuriems taikoma kompensacinio PVM tarifo schema, turi teisę gauti iš 

pirkėjų (klientų), jei jie yra apmokestinamieji asmenys, kompensacinį priedą. Kompensacinio 

priedo dydis apskaičiuojamas nuo pirkėjų (klientų) mokamo atlygio (išskyrus patį kompensacinį 

priedą) už ūkininkų tiekiamą žemės ūkio produkciją ir (arba) teikiamas žemės ūkio paslaugas, 

taikant šio Įstatymo 100 straipsnyje nustatytą kompensacinį PVM tarifą.“ 

 

6 straipsnis. 106 straipsnio 2 dalies pakeitimas 

Pakeisti 106 straipsnio 2 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„2. Šio skirsnio nuostatos taikomos, kai PVM mokėtojas tiekia be PVM įsigytas naudotas 

prekes, meno kūrinius, kolekcinius ir (arba) antikvarinius daiktus, taip pat gali būti taikomos tais 

atvejais, kai PVM mokėtojas: 

1) tiekia meno kūrinius, kolekcinius ir (arba) antikvarinius daiktus, kuriuos jis pats 

importavo ir už kuriuos nustatyta tvarka buvo apskaičiuotas importo PVM; 

2) tiekia iš autorių arba jų įpėdinių įsigytus meno kūrinius, kuriuos tiekdami šio Įstatymo 

nustatyta tvarka buvo apskaičiavę PVM.“ 

 

7 straipsnis. Baigiamosios nuostatos 

1. Šis Įstatymas įsigalioja nuo 2003 m. balandžio 1 d. 

2. Nuo 2002 m. spalio 4 d. iki šio Įstatymo įsigaliojimo už žemės ūkio produkcijos 

gamintojų tiekiamą žemės ūkio produkciją, kurios tiekimas Lietuvos Respublikos pridėtinės vertės 

mokesčio įstatymo (Žin., 2002, Nr. 35-1271) ir kitų teisės aktų nustatyta tvarka turi būti 

įforminamas žemės ūkio produkcijos pirkimo kvitu, apskaičiuotas ir nesumokėtas PVM gali būti 

sumokėtas į biudžetą per 10 dienų po to, kai pirkėjai sumoka PVM už patiektą žemės ūkio 

produkciją, bet ne vėliau kaip iki 2003 m. spalio 1 d. 

3. Jeigu PVM mokėtojai, pageidaujantys pasirinkti specialią apmokestinamojo momento 

nustatymo tvarką, į vietos mokesčio administratorių kreipėsi ne vėliau kaip iki 2003 m. balandžio 

30 d., šio straipsnio 2 dalies nuostatos taikomos ir PVM sumoms, apskaičiuotoms už žemės ūkio 

produkciją, tiekiamą iki mokestinio laikotarpio, nuo kurio pradėta taikyti speciali apmokestinamojo 

momento nustatymo tvarka, pradžios. 

 

Skelbiu šį Lietuvos Respublikos Seimo priimtą įstatymą.  

 

RESPUBLIKOS PREZIDENTAS ROLANDAS PAKSAS 

______________ 

 

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.ED68997709F5

